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146.
OKÓLNIK

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego
z dnia 11 listopada 1930 r. Nr. O. 26368 30

do PP. Inspektorów Szkolnych, Dyrekcyj szkół średnich ogólnokształcą
cych, zawodowych, zakładów. kształcenia nauczycieli i ochroniarek oraz 

Kierownictw publicznych szkół powszechnych w Okręgu 
w sprawie wydania zbiorowego dzieł Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Nakładem Instytutu Badania Najnowszej Historji Polski ukazuje 
się obecnie ośmiotomowe wydanie zbiorowe dzieł Marszałka Józefa Pił
sudskiego.

„Dotychczas nie było wydawnictwa, jednoczącego w sobie cało
kształt działalności i życia twórczego Józefa Piłsudskiego. Pisma Jego są 
w części nieznane zupełnie, w części rozproszone i trudno dostępne. Szu
kać ich trzeba w.zbiorach tajnych pism, odezw i broszur; historyk iden
tyfikować je musi w bezimiennych publikacjach, zestawiać z rzadkich 
unikatów czasopism. Kilka książek, wydanych współcześnie, stanowi je
dyną powszechnie znaną i dostępną część pism Marszałka.

Losy tych pism, będących zawsze wyrazem i częścią pracy publicz
nej Autora, podobne są do Jego własnych losów. Rozpoczynał ukryty pod 
pseudonimem, znany jednostkom tylko, w podziemiach rewolucyjnej kon
spiracji, pracował potem jako kierownik ruchu strzeleckiego i przygoto
wań wojskowych, które w społeczeństwie przedwojennem nie znajdowały 
zrozumienia ani szerszego oddźwięku. Wystąpił na powierzchnię życia 
polskiego dopiero jako Wódz Legjonów, zasłynął jako Naczelnik Państwa 
i Naczelny Wódz wojska polskiego. I wtedy, niejednokrotnie pozostawał 
niezrozumiany. Jego czyny traktowane są często, jak oszałamiające i nie
spodziane zdarzenia i rzadko ujmowane jedne w związku z drugiemi, jako 
ogniwa w łańcuchu pracy i walki o odrodzenie Państwa i wychowanie 
narodu.

Podobnie pisma Józefa Piłsudskiego, znane we fragmentach, do
stępne często tylko w chwili ich ogłoszenia, nie są dotychczas i nie mogą 
być pojęte ani ocenione w ich ciągłości i zbiorowem znaczeniu.

W tym stanie rzeczy wyrobiła się w społeczeństwie polskiem opi- 
nja, że Marszałek swoją pracę i swoje decyzje otacza specjalną tajemni
czością, że trudnem do zrozumienia jest jego życie, jak i Jego czyny.

Wydanie zbiorowe prac Józefa Piłsudskiego, w różnych czasach 
przez cały przeciąg Jego pracy publicznej ogłoszonych, będzie zaprzecze
niem tego twierdzenia.

Józef Piłsudski w swojem życiu publicznem występował jako poli
tyk i działacz partyjny, jako mąż stanu, jako dowódca i wódz naczelny, 
jako kierownik różnych poczynań organizacyjnych, również jako pisarz, 
teoretyk programów politycznych i zagadnień wojskowych, wreszcie jako 
mówca. Wszystkie te formy pracy publicznej J. Piłsudskiego znajdowały 
swój wyraz w publikacjach.

Najnowsze wydanie Jego pism staje się wskutek tego jednocześnie 
wyrazem i niejako bezpośrednią ilustracją, a często komentarzem Jego 
życia i pracy.

Dzieła te odtwarzają myśl i czyn Wodza, który genjuszem swym 
odbudował i obronił Polskę, przywracając Rzeczypospolitej jej dawny 
wielkomocarstwowy majestat".
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Prezydjum Komitetu Obchodu Dziesięciolecia Zwycięskiego Od

parcia Najazdu Rosji Sowieckiej pod Protektoratem Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej uchwaliło popularyzację dzieł Marszałka Józefa Pił
sudskiego.

Dzieła te powinny znaleźć się również w każdej szkole.
Dyrekcjom państwowych szkół średnich ogólnokształcących i szkół 

zawodowych oraz zakładów kształcenia nauczycieli i ochroniarek Kura- 
torjum poleca zamówić bezzwłocznie „Pisma, Mowy, Rozkazy” Józefa 
Piłsudskiego (tak brzmi tytuł wydania zbiorowego).

Szkoły prywatne zechcą również zatroszczyć się o nabycie tego 
wydawnictwa dla bibljotek szkolnych.

P. P. Inspektorom Szkolnym Kuratorjum poleca dołożyć starań, 
aby szkoły wysokozorganizowane oraz bibljoteki nauczycielskie w każ
dym powiecie „Pisma, Mowy, Rozkazy" nabyły.

Dzieła Marszałka staną się źródłem poznania Idei Niepodległościo
wej Tego, który Państwo wskrzesił, obwarował mu granice i całą szla
chetną duszę swoją wkłada, aby było potężne, zwarte i nieugięte wobec 
wszelkich wrogich zakusów, wymierzonych w jego byt i całość.

Aby udostępnić jak najszerszemu ogółowi „Pisma, Mowy, Rozka
zy", ogłoszone zostało ulgowe ich nabywanie w prenumeracie po cenie 
12 zł. za tom (za całość w 8 tomach 96 zł.), na warunkach wpłat miesięcz
nych po 6 zł. Po zamknięciu zapisów na prenumeratę cena zarówno po
szczególnych tomów, jak i całości wydawnictwa zostanie znacznie pod
wyższona. Raty miesięczne wpłacać należy na konto P. K O. Nr. 23633. 
Właściciel konta: Komitet Obchodu Dziesięciolecia Zwycięskiego Od
parcia Najazdu Rosji Sowieckiej.

Poniżej Kuratorjum zamieszcza wzór zamówienia.
Kurator Okręgu Szkolnego 

(— ) J. G a d o m s k i .

W z ó r  z a m ó w i e n i a .

D R U H . Zamówienie.
Niniejszem zamawiam w prenumeracie 

ośmiotomowe wydanie zbiorowe dzieł Mar
szałka Józefa Piłsudskiego p. t. „Pisma. 
Mowy, Rozkazy", po zł, 12 za tom (za ca
łość w 8 tomach zł. 96) na warunkach 
wpłat miesięcznych po 6 zł., wpłacając 
jednocześnie pierwszą wpłatę 6 zł. na kon
to P. K. O. Nr. 23633 i zobowiązując się 
do uiszczania dalszych wpłat co miesiąc.

t
Imię i nazwisko.............................................

Adres ............................................................

Dnia.......................................193 r.

Podpis:

Blankiety/P. K. O. nabyć można w każdym Urzędzie Pocztowym 
za opłatą 5 groszy.

Do
Komitetu Obchodu Dziesięciolecia 
Zwycięskiego Odparcia Najazdu 

Rosji Sowieckiej

Warszawa 
ulica Wiejska Nr. 6.

gmach senatu (pokój 218).



264 Poz. 147. Nr. 11

147.
OKÓLNIK

Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
z dnia 27 czerwca 1930 r. Nr. 1. R. 7 58/30 

w' sprawie ulg w podatku dochodowym dla osób, wznoszących domy 
mieszkalne.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego podaje 
do wiadomości następujące zarządzenie Ministerstwa Skarbu z dnia 17-go 
czerwca 1930 r. L. D, V-3951/2:

Osobom, pobierającym dochód z uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę, przysługuje prawo korzystania z ulgi 
listopada 1927 r., w sprawie wykonania powołanego rozporz. Prez. Rze
czypospolitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. o rozbudowie miast (Dz. U. R. P. 
Nr, 42, poz. 372). W szczególności osobom takim, o ile wybudują domy 
mieszkalne do dnia 31 grudnia 1935 r. mogą być potrącane, pod warunka
mi, określonemi w §§ 32 i 33 rozporządzenia wykonawczego z dnia 31-go 
listopada 1927 r., w sprawie wykonania powołanego rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 913), od dochodów 
z uposażeń służbowych —  koszty budowy domów mieszkalnych, z wyłą
czeniem jednak pożyczek udzielonych na mocy powyższego rozporządze
nia Prezydenta najdalej w ciągu łat 5, poczynając od roku następnego po 
ukończeniu budowy.

Władzami, powołanemi do wydawania decyzji co do prawa do oma
wianej ulgi oraz co do wysokości kwot kosztów budowy, podległych po
trąceniu od dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń 
za najemną pracę —  są urzędy skarbowe podatków i opłat skarbowych, 
w których okręgu podatnik w dniu 15 grudnia roku poprzedającego rok, 
za który się ulga należy —  miał miejsce zamieszkania, albo w braku te
goż, miejsce pobytu.

W wypadkach, gdy osoby, ubiegające się o ulgę, osiągają równo
cześnie dochody, podlegające opodatkowaniu w myśl przepisów Działu ł 
i II ustawy o państwowym podatku dochodowym, wówczas władzą; powo
łaną do przyznania ulgi jest urząd skarbowy, kompetentny do wymiaru 
podatku dochodowego od dochodów, podlegających opodatkowaniu wedle 
przepisów Działu I ustawy o państwowym podatku dochodowym.

Wysokość ulgi w podatku dochodowym z tytułu wybudowania do
mu mieszkalnego ustalają właściwie władze skabowe w roku następnym, 
po upływie rocznego okresu, za który ulga się należy, w ten sposób, że 
podatek obliczają od całorocznej podstawy wymiarowej (dochodu z cało
rocznego wynagrodzenia służbowego), zmniejszonej o koszty budowy, 
przyczem różnica między sumą podatku, potrąconego w ciągu roku przez 
służbodawcę, a podatkiem w powyższy sposób obliczonym przez władzę 
skarbową, stanowi nadpłatę do zwrotu płatnikowi.

Gdy nadające się do potrącenia koszty budowy domu równają się 
sumie wynagrodzeń służbowych, wypłaconych pracownikowi w ciągu ro
ku, wówczas przypada do zwrotu cała suma podatku, potrąconego przez 
służbodawcę w ciągu roku. Gdy natomiast koszty budowy nie przekra
czają sumy wynagrodzeń służbowych, wypłaconych w ciągu roku, wów
czas koszty te należy potrącić od sumy wynagrodzeń służbowych, wypła
conych w odpowiedniej części roku, licząc od jego początku, a dotyczącą
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kwotę nadpłaconego podatku zbonifikować, od pozostałej zaś części w y
płaconych wynagrodzeń obliczyć podatek na zasadach ogólnych działu II 
ustawy.

W wypadkach, gdy pracownik ubiegający się o ulgę pobierał wy
nagrodzenia służbowe u kilku służbodawców —  należy, celem ustalenia 
wysokości ulgi, odliczyć koszty budowy od łącznej sumy wynagrodzeń 
wypłaconych w ciągu roku, w sposób wyńueniony w ustępie poprzednim.

Jeżeli płatnik, ubiegający się o ulgę, osiąga obok dochodu z wyna
grodzeń służbowych także dochody z innych źródeł, podlegające opodat
kowaniu według działu I ustawy, wówczas omawianą ulgę należy przy
znać przedewszystkiem drogą odpowiedniego zredukowania dochodu 
z tych innych źródeł.

Przykłady:
I. Płatnik, otrzymujący wynagrodzenie służbowe w wysokości 

1.000 zł. miesięcznie (12,000 zł. rocznie), wybudował w r. 1928 dom mie
szkalny, przyczem koszty budowy, nadające się do potrącenia od dochodu 
podatkowego, wyniosły 16,000 zł.

W myśl przytoczonych wyżej zasad ulga należy się, poczynając od 
roku 1929 i w związku z tem władza skarbowa zwróci płatnikowi w roku 
1930 pobrany podatek w roku 1929, potrącając od wynagrodzeń otrzyma
nych w roku 1929 koszty budowy w wysokości 12,000 zł., zaś w roku 1931 
zwróci podatek, pobrany w czterech pierwszych miesiącach 1930 r.

II. Płatnik otrzymał w roku, 1929 wynagrodzenie służbowe u dwóch 
służbodawców:

u służbodawcy A) —* 500 zł. miesięcznie (6,000 zł. rocznie) 
u służbodawcy B) —  500 zł. miesięcznie (6,000 zł. rocznie).
Koszty budowy domu mieszkalnego ukończonego w roku 1928 w y

niosły 10,000 zł.
W roku 1930 władza skarbowa zwróci płatnikowi cały podatek po

brany w r. 1929 przez służbodawcę A) as nadto podatek pobrany u służbo
dawcy B) w ciągu pierwszych ośmiu miesięcy 1929 r.

III. Płatnik, który zbudował dom w r. 1928 kosztem 20,000 zł. 
(uł£a należy się od r. 1929), osiągnął dochód, podlegający opodatkowaniu 
według działu I w r. 1929 w wysokości 16,000 zł., a nadto w r. 1929 po
brał uposażenie służbowe w kwocie 12,000 zł. (miesięcznie po 1,000 zł.).

Przy obliczeniu podatku według działu I na rok 1929 —  władza 
skarbowa potrąci od dochodu podatkowego koszty budowy domu w w y
sokości 16,000 zł. i w związku z tem zwolni płatnika od podatku na ten 
rok —  pozostałą zaś kwotę kosztów budowy (4,000 zł. potrąci od dochodu 
z wynagrodzeń służbowych wypłaconych w roku 1929 (jak przykład I) 
i zbonifikuje podatek za cztery pierwsze miesiące 1929 r.

Płatnicy, ubiegający się o przyznanie omawianej ulgi, winni są naj
później w terminie do dnia 1 lutego roku następującego po roku, za który 
ulga się należy —  przedłożyć właściwej władzy skarbowej podanie, do 
którego obok dowodów, wymaganych w § 33 powołanego rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej o rozbudowie miast, należy dołączyć za
świadczenie służbodawcy, stwierdzające wysokość wypłaconych w ciągu 
roku, za który ulga się należy, wynagrodzeń służbowych z wyszczególnie
niem kwot wynagrodzeń wypłaconych i opodatkowanych w poszczegól
nych okresach wypłaty.
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Władze skarbowe uskuteczniają obliczenie wysokości ulgi, w ter
minie dwóch tygodni po wniesieniu podania, natomiast zwrot nadpłacone
go podatku dokonują w trybie, przewidzianym dla zwrotu nadpłat w go
tówce.

Ulga z punktu 3 § 33 powołanego rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o rozbudowie miast jest ulgą czysto osobistą, zatem osoba, 
która dom zbudowała, nie traci prawa do tej ulgi nawet w razie odstą
pienia własności domu na rzecz osoby drugiej. W związku z tem człon
kowie kooperatyw budowy mieszkań nie mogą korzystać z omawianej 
ulgi nawet po przewłaszczeniu mieszkań na ich rzecz, gdyż nie oni zbudo
wali dany budynek mieszkalny, lecz kooperatywa i ta jako taka z ulg 
korzystać może.

Za Naczelnika Wydziału:
(— ) E. W a y d e 1 

Radca Ministerjalny.

Do PP. Inspektorów Szkolnych, Dyrekcyj i Kierownictw szkół oraz 
ogółu Nauczycielstwa w Okręgu.

Podając do wiadomości powyższe zarządzenie Ministerstwa W y
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Kuratorjum oznajmia, że oso
by, ubiegające się o przyznanie ulgi w podatku dochodowym, winny zło
żyć na ręce swych bezpośrednich przełożonych do dnia 1-go grudnia każ
dego roku odpowiednie podania wraz z dowodami, wymaganemi w § 33 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 3 listopada 1927 r. w sprawie w y
konania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 
1927 r. o rozbudowie miast (Dz. U. R. P. Nr. 106/27, poz. 913), t. j. do po
dania należy dołączyć świadectwo magistratu lub komitetu rozbudowy 
o stanie wykonania budowy, o przeznaczeniu, powierzchni i kubaturze 
wybudowanych pomieszczeń oraz wiarogodny wykaz poniesionych na bu
dowę kosztów tudzież wykaz otrzymanych na cele budowy pożyczek pań
stwowych.

P. P. Inspektorzy Szkolni i Dyrekcje szkół prześlą podania te 
w terminie do dnia 31 grudnia każdego roku do Kuratorjum, które zkolei 
je skieruje do właściwych urzędów skarbowych.
K. O. S. Ł. Nr. O. 15088/30. 

dnia 24 listopada 1930 r.
Kurator Okręgu Szkolnego

(— ) J. G a d o m s k i .

148,
OKÓLNIK

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego 
z dnia 3 listopada 1930 r. Nr. O. 24289 30 

do PP. Inspektorów Szkolnych oraz Dyrekcyj i Kierownictw 
wszystkich szkół w Okręgu 

w sprawie popierania przemysłu krajowego.

W bieżącym roku szkolnym Liga Samowystarczalności Gospodar
czej zamierza wszcząć na terenie szkół akcję na rzecz nabywania wyro
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bów krajowych. W tym celu dla poinformowania kupującej młodzieży 
szkolnej wydaje kilkukolorowy plakat z podaniem krajowych źródeł za
kupu wszelkich przyborów i przedmiotów szkolnych.

Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wyra
ził zgodę na umieszczenie na tym plakacie w odbitce zdania, własnoręcz
nie napisanego, zachęcającego młodzież do popierania przemysłu krajo
wego.

Podając powyższe do wiadomości na podstawie zarządzenia Mini
sterstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 23 paź
dziernika 1930 r. Nr. II. 21361/30, Kuratorjum nakłada na Dyrekcje szkół 
średnich ogólnokształcących, szkół zawodowych i zakładów kształcenia 
nauczycieli i ochroniarek oraz PP. Inspektorów Szkolnych i Kierownic
twa szkół powszechnych obowiązek popierania przemysłu krajowego, 
a nadto współdziałania ze wspomnianą Ligą przez umieszczenie plakatu 
w lokalu szkolnym.

Plakat ten ma być bezpłatnie dostarczony przez Ligę Samowystar
czalności Gospodarczej.

Kurator Okręgu Szkolnego
(— ) J. G a d o m s k i .

149.
OKÓLNIK

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego
z dnia 25 listopada 1930 r. Nr. O. 26223/30

do PP. Inspektorów Szkolnych oraz Dyrekcyj i Kierownictw 
wszystkich szkół w Okręgu

w sprawie zbiórki darów gwiazdkowych pod hasłem „dzieci dla dzieci".

W związku ze żbliżającemi się świętami Bożego Narodzenia Pan 
Minister Pracy i Opieki Społecznej zainicjował akcję, mającą na celu za
jęcie się urządzeniem gwiazdki dla tych wszystkich dzieci, które z jakich- 
kolwiekbądź powodów będą pozbawione uroczystości świątecznych 
w domu.

Już w chwili obecnej organizują się Komitety, których zadaniem 
będzie zebranie podarków i funduszów na gwiazdki i choinki, jak rów‘nież 
urządzenie obchodów gwiazdkowych dla tej kategorji dzieci.

Podając powyższe do wiadomości na podstawie okólnika Pana Mi
nistra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 19 listopada 
1930 r. Nr. I. Prez. 7696/30, Kuratorjum wydaje niniejszem P f. Inspekto
rom Szkolnym oraz Dyrekcjom i Kierownictwom wszystkich szkół zarzą
dzenie jak najbardziej czynnego współdziałania z komitetami lokalnemi 
i przeprowadzenia wśród młodzieży szkolnej zbiórki darów gwiazdko
wych pod hasłem „dzieci dla dzieci” .

Kurator Okręgu Szkolnego
(— ) J. G a d o m s k i .
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150.
OKÓLNIK

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego 
z dnia 25 listopada 1930 r Nr. O. 26366/30

do PP, Inspektorów Szkolnych oraz Dyrekcyj i Kierownictw 
wszystkich szkól w Okręgu 

w sprawie czasopisma „Polonista11.
Instytut Wydawniczy „ Bibljoteka Polska" w Warszawie rozpoczął 

wydawanie dwumiesięcznika p. t. „Polonista".
Czasopismo to poświęcone jest sprawom nauczania języka pol

skiego w szkołach powszechnych, średnich ogólnokształcących i zawo
dowych oraz zakładach kształcenia nauczycieli.

W rzeczonym dwumiesięczniku w szczególności uwzględniane bę
dą następujące zagadnienia: budowa programów, opartych na podstawie 
psychologicznej, cele nauczania języka polskiego, racjonalne nauczanie 
mowy, pisma, czytania i literatury, nauka o języku, wyrabianie sprawno
ści językowej, budzenie zamiłowań do czytelnictwa u młodzieży, kółka 
literackie, teatr szkolny, bibljoteka i inne pomocnicze instytucje szkolne, 
kształcenie i dokształcanie nauczycieli - polonistów, zaznajamianie ich 
ze stanem wydawnictw języków ojczystych zagranicą.

Zeszyt I „Polonisty", który ukazał się w październiku r. b., zawie
ra artykuły Prof. Adama Antoniego Kryńskiego, D-ra Stefana Kawyna, 
Józefy Żmichowskiej - Rytlowej, D-ra Henryka Schippera i innych.

Kuratorjum zaleca Dyrekcjom i Kierownictwom szkół, Nauczyciel
stwu oraz PP. Inspektorom Szkolnym prenumerowanie tego pożytecznego 
czasopisma.

Warunki prenumeraty: rocznie 9 zł., półrocznie 5 zł. Adres Re
dakcji: Warszawa, Leszno 73. Adres Administracji: Instytut Wydawniczy 
„Bibljoteka Polska", Warszawa, Nowv Świat 23/25. Nr. konta P. K. O. 
24195.

Kurator Okręgu Szkolnego
(— 1 J. G a d o m s k i .

151,
OKÓLNIK

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego 
z dnia 26 listopada 1930 r Nr. O. 26226/30 

do PP. Inspektorów Szkolnych oraz Kierownictw i Nauczycielstwa 
publicznych szkół powszechnych w Okręgu 

w sprawie propagandy nawozów sztucznych azotowych, wytwarzanych 
przez Państwową Fabrykę Związków Azotowych w Mościcach,

Państwowa Fabryka Związków Azotowych w Mościcach, przystępu
jąc do intensywnej propagandy wytwarzanych nawozów sztucznych azo
towych, pragnie zapoznać również i najszersze masy społeczeństwa wiej
skiego z korzyściami, wynikającemi z racjonalnego używania tych na
wozów.

Na prośbę Dyrekcji Państwowej Fabryki Związków Azotowych 
w Mościcach Kuratorjum zwraca się do Kierownictw i Nauczycielstwa 
publicznych szkół powszechnych na wsiach oraz w miasteczkach i osa
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dach o pęuczanie społeczeństwa i młodzieży o wytwarzanych w kraju na
wozach azotowych, jak też o ich stosowaniu i wynikających z tego korzy
ściach dla rolnictwa.

Potrzebny do tego celu materjał propagandowy (próby produktów 
oraz broszury) otrzymają szkoły powszechne bezpłatnie.

PP. Inspektorowie Szkolni (prócz P. Inspektora Szkolnego m. Ło
dzi) zechcą przesłać bezzwłocznie bezpośrednio Państwowej Fabryce 
Związków Azotowych w Mościcach obok Tarnowa adresy szkół po
wszechnych na wsiach oraz w  miasteczkach i osadach. Przy adresach 
należy podać dokładnie ostatnią pocztę.

O wykonaniu zarządzenia PP. Inspektorowie Szkolni powiadomią 
Kuratorjum w terminie do dnia 20 grudnia 1930 r.

Kurator Okręgu Szkolnego
(— ) J. G a d o m s k i.

152,
OKÓLNIK

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego 
z dnia 26 listopada 1930 r. Nr. O. 26367/30 

do PP, Inspektorów Szkolnych oraz Dyrekcyj i Kierownictw 
wszystkich szkół w Okręgu 

w sprawie „Dni Przeciwgruźliczych".
W okresie od dnia 1 grudnia 1930 r. do 10 stycznia 1931 r., jak 

zresztą corocznie, zorganizowane będą przez Polski Związek Przeciw
gruźliczy t. zw. ,,Dni Przeciwgruźlicze".

Celem „Dni Przeciwgruźliczych" jest propaganda walki ze strasz
nym wrogiem człowieka, gruźlicą.

Poniżej Kuratorjum podaje plan organizacji „Dni Przeciwgruźli
czych" w szkołach na terenie miasta Łodzi. Zechcą Dyrekcje i Kierow
nictwa szkół w Łodzi zastosować się całkowicie do instrukcyj w planie 
tym podanych.

Dyrekcje i Kierownictwa wszystkich szkół poza Łodzią zechcą ana
logicznie zorganizować w szkołach odpowiednią akcję w związku z „Dnia
mi Przeciwgruźliczemi".

PP. Inspektorowie Szkolni zechcą dopilnować, aby rzeczona akcja 
była należycie przeprowadzona w szkołach powszechnych.

Kurator Okręgu Szkolnego
(— ) J. G a d o m s k i .

• '
„DNI PRZECIWGRUŹLICZE"

1 grudnia 1930 r, —  10 stycznia 1931 r, w szkołach m. Łodzi.

1. Każda szkoła w dniu dowolnie przez siebie obranym w okresie 
od 1-go grudnia do feryj świątecznych Bożego Narodzenia, urządza 
z dziećmi i młodzieżą pogadankę, wyjaśniającą w sposób najogólniejszy 
istotę gruźlicy, jej straszne skutki, sposoby i drogi przenoszenia się zaraz
ka gruźlicy oraz najpowszechniejsze środki zapobiegawcze. Podnieść na
leży szczególnie największą podatność dzieci do zapadania na gruźlicę.
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Pogadanki wygłoszą, w miarę możności, pp. Lekarze-Higjeniści szkolni, 
a w klasach, w których to nie będzie możliwe, pogadanki wygłosi perso
nel nauczycielski po uprzedniem udzieleniu mu wskazówek przez Lekarza 
Szkolnego. W tym celu pp. Lekarze-Higjeniści odbędą w każdej szkole 
z personelem nauczycielskim konferencję instrukcyjną, na której sprawa 
ta zostanie szczegółowo omówiona. Niezależnie od tego każdy z pp. Na
uczycieli otrzymuje od Komitetu ulotkę Polskiego Związku Przeciwgruźli
czego pod tytułem: ,,Gruźlica nie szczędzi nikogo —  przedewszystkiem 
zagraża dzieciom".

2. Każda szkoła otrzymuje od Komitetu „Dni Przeciwgruźliczych" 
3 plakaty dla wywieszenia wewnątrz lokalu szkolnego w miejscu najwi- 
doczniejszem i najdostępniejszem; przyczem 2 plakaty rysunkowe należy 
zawiesić jeden pod drugim (dwubarwny, węższy u dołu), a 3-ci (tekstowy) 
należy umieścić obok.

3. Każda szkoła otrzymuje od Komitetu żądaną ilość 10-groszo- 
wych znaczków propagandowych akcji przeciwgruźliczej. Jeżeli młodzież 
i dzieci mogą nabyć znaczki, to powinny je zużytkować najbardziej celo
wo, a więc naklejać na korespondencji obok znaczka opłaty pocztowej, 
lub w inny podobny sposób. Należy zachęcać młodzież i dzieci do naby
wania znaczków, z których sprzedaży dochód przeznacza się na budowę 
zakładów przeciwgruźliczych; ale nie należy czynić żadnego nacisku, gdyż 
głównym celem „Dni Przeciwgruźliczych" jest propaganda, w której roz
powszechnienie znaczków jest tylko jednym ze środków. Znaczki otrzy
mywać można w biurze Komisji Powszechnego Nauczania —  Piramowi
cza 10, II p. ok. 5. Należność za znaczki szkoły wpłacą po rozsprzedaży 
najpóźniej do 15 stycznia 1931 roku.

4. Miejski Kinematograf Oświatowy wyświetlać będzie bezpłatnie 
filmy propagandowe w godzinach nauki szkolnej w okresie do feryj świą
tecznych Bożego Narodzenia. Dzieci szkół powszechnych klas V, VI-ej 
i VII-ej będą przybywały do Miejskiego Kinematografu Oświatowego 
punktualnie w dniach i godzinach, wymienionych w rozkładzie, i według 
zawiadomienia, skierowanego przez Kierownictwo kinematografu bezpo
średnio do Kierownictwa szkoły.

Szkoły średnie i zawodowe mogą również przybywńć z dziećmi 
i młodzieżą do kina oświatowego na wyświetlanie propagandowych fil
mów przeciwgruźliczych. W tym wypadku Dyrekcje szkół zechcą poro
zumieć się uprzednio z Kierownictwem kina oświatowego —  ul. Rokiciń- 
ska Nr. 1, tel. 218-26 —  i przybywać z młodzieżą punktualnie w oznaczo
nym dniu i godzinie, przyczem możliwe jest urządzanie seansów wyłącz
nie dla szkół średnich i zawodowych,

5. Po zakończeniu akcji przeciwgruźliczej w szkołach —  dzieci 
szkół powszechnych od kl. IV-ej y^zwyż, a w szkołach średnich i zawodo
wych od kl. I-ej wzwyż, wypełnią dostarczone szkołom bezpłatnie kartki 
Polskiego Związku Przeciwgruźliczego, na których podadzą bezimienne 
odpowiedzi, co dowiedziały się o gruźlicy i jak się jej należy wystrzegać. 
Odpowiedzi dzieci zakończą podaniem swego wieku i klasy (stopnia nau
czania). Natomiast nie będą wymieniały ani imienia i nazwiska, ani też 
nazwy, względnie numeru szkoły. Na kartkach tych dzieci, które chcą 
nabyć 10-groszowe znaczki propagandowe, mogą je naklejać zamiast 
znaczka pocztowego.
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Karty —  po zebraniu ich przez pp. Wychowawców klasowych, 
a następnie przez Kierownictwa i Dyrekcje szkół —  będą składane w Ko
misji Powszechnego Nauczania do dnia 15 stycznia 1931 roku.

Karty Polskiego Związku Przeciwgruźliczego w ilościach odpo
wiednich będą nadesłane szkołom w swoim czasie.

153.
Komisje Egzaminacyjne do przeprowadzania egzaminów praktycznych 

dla nauczycieli publicznych szkól powszechnych.
Na zasadzie § 3 zarządzenia Pana Ministra Wyznań Religijnych 

i Oświecenia Publicznego z dnia 14 grudnia 1928 r. (Dz. Urz. Min. W. R. 
i O. P. z 1929 r. Nr. 1, poz. 3) Pan Kurator Okręgu Szkolnego Łódzkiego 
zamianował na okres trzechletni, poczynając od dnia 1 listopada 1930 r.:

1) Walentego Okarmusa, nauczyciela Państwowego Kursu Na
uczycielskiego w Łodzi, członkiem Państwowej Komisji Egzaminacyjnej 
do przeprowadzania egzaminów praktycznych dla, nauczycieli publicznych 
szkół powszechnych w powiatach łaskim i łódzkim;

2) Konstantego Zasłonę, nauczyciela Państwowego Seminarjum 
Nauczycielskiego w Tomaszowie Mazowieckim, członkiem Państwowej 
Komisji Egzaminacyjnej do przeprowadzania egzaminów praktycznych 
dla nauczycieli publicznych szkół powszechnych w powiecie brzezińskim.

154.
Zezwolenia na otwarcie i prowadzenie kursów.

Kuratorjum udzieliło odwołalnych zezwoleń:
1) na otwarcie i prowadzenie w Zduńskiej Woli, przy ul. Łaskiej 

Nr. 14, prywatnych kursów pod nazwą: „Kursy Kierowców Samochodo
wych Antoniego Dubrawskiego w Zduńskiej Woli" (4. XI. 1930 r. Nr. III. 
24497/30);

2) na otwarcie i prowadzenie w Radomsku, przy ul. Reymonta
Nr. 26 prywatnych kursów handlowych pod nazwą: „Półroczne Kursy 
Handlowe Stanisława Siemieńskiego w Radomsku" (14. XI. 1930 r. Nr. III. 
22871/30). _______

155.
K O N K U R S Y .

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego ogłasza niniejszem kon
kursy na posady kierowników niżej wyszczególnionych publicznych szkól 
powszechnych:

L. p. Miejscowość Gmina
Stopień 

organizacyj
ny szkoły

Mieszkanie 
dla kierowniką Ziemia

1

m. Łódź
(Inspektorat Szkolny 

w Łodzi, ul Piramowicza)

Łódź (szkoła żeń
ska Nr. 73) m. Łódź 7-kl.

2

Powiat KalisKi
(Inspektorat Szkolny 

w Kaliszu)

Rajsko Marchwacz 7-kl.

i

3 pok. i k. 900 m.'-
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L. p. Miejscowość Gmina
Stopień 

organizacyj
ny szkoły

Mieszkanie 
dla kierownika Ziemia

3

Powiat Kolski
(Inspektorat Szkolny 

w Kole)

Łubianka Ikonkurs 
ponowny) Drzewce 7-kl. 2 pok. i k. 3 morgi

4
5

Powiat ŁódzKi
(Inspektorat Szkolny 

w Łodzi, ul Południo
wa Nr. 4)

Chojny (szkoła Nr. 3) 
Kazimierz

Chojny
Babice

7-kl. (rozwj.
5-kl. 2 pok. i k. 10 m. 287 pr.

6 Konstanty nów(szko- 
ła Nr. 2 z niem. 
jęz. naucz m. Konstantynów 5-kl. 2 pok. i k. 2 m.

Kandydaci na powyższe posady winni odpowiadać warunkom ustę
pu 1 art. 12 względnie ustępu 3. art. 147 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. 
o stosunkach służbowych nauczycieli w brzmieniu rozporządzenia z dnia 
3 lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 47, poz. 462).

Należycie udokumentowane podania, skierowane do Kuratorjum 
Okręgu Szkoinego Łódzkiego w Łodzi, wnosić należy w terminie do 15-go 
stycznia 1931 r. do Inspektora Szkolnego tego powiatu, w którym znaj
duje się posada, objęta konkursem.

156.

R U C H  SŁ U ŻB O W Y .
KURATORJUM OKRĘGU SZKOLNEGO ŁÓDZKIEGO.

Pan Minister Wyznań Religijnych' i Oświecenia Publicznego zamianował z dniem 
1 listopada 1930 r. nauczyciela publicznej szkoły powszechnej Nr. 27 w Łodzi, magistra 
praw Euzebjusza Brauna, prowizorycznym urzędnikiem w VI stopniu służbowym.

SZKOLNICTWO ŚREDNIE.
1) Pan Kurator Okręgu Szkolnego Łódzkiego zamianował z dniem 1 paździer

nik i 1930 r. Księdza Józefa Gogolewskiego nauczycielem religji rzymsko-katolickiej 
w gimnazjum paóstwówem im. Jędrzeja Śniadeckiego w Pabjanicach.

2) Pan Kurator Okręgu Szkolnego Łódzkiego przeniósł z dniem 1 listopada 
1930 r. z urzędu z powodu zmiany organizacji szkoły nauczyciela gimnazjum państwo
wego im. Królowej Jadwigi w Pabjanicach, Artura Kobyłeckiego, do gimnazjum pań
stwowego im. St. Staszica w Zgierzu.

3) Pan Kurator Okręgu Szkolnego Łódzkiego przeniósł z dniem 1 listopada 
1930 r. na skutek prośby nauczycielkę gimnazjum państwowego im. Pierwszego Prezy
denta Rzeczypospolitej Gabrjela Narutowicza w Łodzi, Olgę Wiekilową, do gimnazjum 
państwowego . im. Ęm. Szczanieckiej w Łodzi.
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SZKOLNICTWO POWSZECHNE.

W związku z podwyższeniem stopnia organizacyjnego 6-klasowej publ. szkoły 
powszechnej w Liscu Wielkim, pow. konińskiego, Pan Kurator Okręgu Szkolnego Łódz
kiego uznał kierownika tej szkoły, Stefana Brzezińskiego, za mianowanego z dniem 
1 sierpnia 1930 r. na stanowisko kierownika 7-klasowej publicznej szkoły powszechnej 
w Liscu Wielkim.

Pan Iiurator Okręgu Szkolnego przeniósł z dniem lb października 1930 r. na 
skutek prośby:

1) naucz, publ. szkoły powszechnej w Brończynie, pow. kaliskiego, Antoniego 
Wolaka, do, publ. szkoły powszechnej w Nakwasinie, pow. kaliskiego,

2) naucz, publ. szkoły powszechnej Nr. 1 w Chojnach, pow. łódzkiego, Leona 
Jahna, do pubi. szkoły powszechnej Nr. 3 w Chojnach, pow. łódzkiego,

3) naucz, publ. szkoły powszechnej w Rzgowie, pow. łódzkiego, Romana Sa- 
leckiego, do publ. szkoły powszechnej Nr .3 w Chojnach, pow. łódzkiego,

4) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 1 w Turku, Julję Fusiecką, do publ. szkoły 
powszechnej Nr. 3 w Turku, pow. tureckiego.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Łódzkiego przeniósł z urzędu z powodu zmiany 
organizacji wzgl. likwidacji szkół:

1) naucz, publ. szkoły powsz. w Brannie, pow. konińskiego, Marjana Malaw
skiego, do publ. szkoły powsz. w Starem Mieście, pow. konińskiego, z dniem 1 sier
pnia 1930 r.,

2) naucz, publ. szkoły powsz. w Złotkowach, pow. konińskiego, Wiktorję 
Milewską, do publ. szkoły powsz. w Rychwale, pow. konińskiego, z dniem 1 sierpnia 
1930 roku,

3) naucz, publ. szkoły powsz. w Woli Grzymkowej, pow. łódzkiego, Marję 
Rauową, do publ. szkoły powsz. Nr. 1 w Aleksandrowie, pow. łódzkiego, z dniem 1-ym 
września 1930 roku,

4) naucz, publ. szkoły powsz. w Skotnikach, pow. łódzkiego. Alojzego Sku- 
pieńskiego, do publ. szkoły powsz. w Łagiewnikach Kościelnych, pow. łódzkiego 
z dniem 1 września 1930 r.,

5) naucz, publ. szkoły powsz. w Ujeździe, pow. łęczyckiego, Romana Lewan
dowskiego, do publ. szkoły powsz. w Domaniewku, pow. łęczyckiego, z dniem 1-ym 
września 1930 roku,

6) naucz, publ. szkoły powsz. w Woli Kleszczowej, pow. łaskiego, Zofję 
Fedorkównę, do publ. szkoły powsz. w Zborowie, pow. łaskiego, z dniem 16 września 
1930 roku,

7) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 11 w Pabjanicach, Antoninę Gostkiewi- 
czównę, do publ. szkoły powsz. Nr. 7 w Pabjanicach z dniem 16 września 1930 r.,

8) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 11 w Pabjanicach, Helenę Pawełczykównę, 
do publ. szkoły powsz. im. K. Promyka w Pabjanicach z dniem 16 września 1930 r.,

9) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 11 w Pabjanicach, Zofję Ponińską, do publ. 
szkoły powsz. im. K. Promyka w Pabjanicach z dniem 16 września 1930 r.,

10) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 11 w Pabjanicach, Zofję Uniejewską, do 
publ. szkoły powsz. im. K. Promyka w Pabjanicach z dniem 16 września 1930 r.,

11} naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 11 w Pabjanicach, Janinę Walczakównę, do 
publ. szkoły powsz. im. K. Promyka w Pabjanicach z dniem 16 września 1930 r.,

12) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 114 w Łodzi, Esterę Biegaczównę, do publ. 
szkoły powsz. Nr. 134 w Łodzi z dniem 1 października 1930 r.,

13) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 159 w Łodzi, Annę Bolimowską, do publ,- 
szkoły powsz. Nr. 123 w Łodzi z dniem 1 października 1930 r.,
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14) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 125 w Łodzi, Eugenję Chentowową, do publ. 
szkoły powsz. Nr. 122 w Łodzi z dniem 1 października 1930 r„

15) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 118 w Łodzi, Reinholda Klima, do publicznej 
szkoły powsz. Nr. 112 w Łodzi z dniem 1 października 1930 r,.

16) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 134 w Łodzi, Chawę Konównę, do publ. 
szkoły powsz. Nr. 162 w Łodzi z dniem 1 października 1930 r.,

17) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 49 w Łodzi, Roberta Tydelskiego, do publ. 
szkoły powsz. Nr. 25 w Łodzi z dniem 1 października 1930 r.,

18) naucz, publ. szkoły powsz. w Grabowem, pow. konińskiego, Stanisława
Lupę, do publ. szkoły powsz. w Patrzykowie, pow. konińskiego, z dniem 1 paździer
nika 1930 roku, *

19) naucz, publ. szkoły powsz. Nr. 2 w Turku, Romana Ziemiańskiego, do 
publ. szkoły powsz. w Gawłowicach, pow. tureckiego, z dniem 1 października 1930 r.,

20) naucz, publ. szkoły powsz. w Bartochowie, pow. sieradzkiego, Bolesława 
Śniechórskiego, do publ. szkoły powsz. w Jakubicach,' pow. sieradzkiego, z dniem 1-ym 
października 1930 r.,

21) naucz, publ. szkoły powsz. w Ratajach, pow. słupeckiego, Wandę Jaro
szewską, do publ. szkoły powsz. w Pietrzykowie, pow. słupeckiego, z dniem 1 paź
dziernika 1930 r.,

22) naucz, publ. szkoły powsz. w Lisewskiej Kolonji, pow. słupeckiego, Martę 
Szylkównę, do publ. szkoły powsz. w Pietrzykowie, pow. słupeckiego, z dniem 1 paź
dziernika 1930 r.,

23) naucz, publ. szkoły powsz. w Zapolu, pow. sieradzkiego, Florjana Lisow
skiego, do publ. szkoły powsz. w Brzeźniu, pow. sieradzkiego, z dniem 16 października 
1930 roku.

---------- t------

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.
157.

NAUCZYCIELSTWO POLSKIE A KOMITET FLOTY NARODOWEJ.

Zrzeszenie Nauczycieli Szkół Średnich w porozumieniu z Naucz. 
Szkół Powsz. powiatu Baranowickiego, rzuciło myśl zbierania funduszów 
wśród Nauczycielstwa całej Polski na budowę okrętu morskiego p. nazwą: 
„Dar Nauczycieli11. —- W tym celu powstał już Tymczasowy Komitet bu
dowy, który rozpoczął swą pracę od porozumienia się z poszczególnemi 
zgrupowaniami nauczycielskiemi co do poparcia tej akcji oraz z Central
nym Komitetem Floty Narodowej w Warszawie, w kierunku przyjęcia 
opieki nad całą akcją. Niezależnie od tego, została przez Tymczasowy 
Komitet wydana do Nauczycielstwa Polski odezwa, nawołująca do popar
cia tego szlachetnego zamierzenia.

Podając powyższe do wiadomości społeczeństwa, Komitet Floty 
Narodowej pragnie podkreślić ten wysoce obywatelski odruch naszego 
Nauczycielstwa, które, aczkolwiek nie należy do grup zamożnych społe
czeństwa, nie waha się jednak zaofiarować Vż% poborów na budowę okrę
tu swego imienia, aby w ten sposób przyczynić się do powiększenia na
szego posiadania na morzu, warunkującego potęgę Państwa.

Niechże ta wzniosła inicjatywa posłuży za wzór do naśladowania 
całemu społeczeństwu naszemu, gdyż tylko przy wspólnym wysiłku
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wszystkich obywateli Polska będzie mogła posiadać taką flotę, jaka jest 
potrzebna dla Jej potęgi i mocarstwowego rozwoju.

Nauczycielstwu Polskiemu cześć!!

158.
WYDAWNICTWA.

Instytut Badania Najnowszej Historji Polski, Warszawa:
Polska Organizacja Wojskowa, —  Szkice i wspomnienia. Pod redakcją 

Juljana Stachiewicza i Wacława Lipińskiego. Cena 5 złotych. Skład 
Główny: Księgarnia F. Hoesicka w Warszawie.

Książnica Atlas —  Lwów —  Warszawa.
Dr. med. Stanisław Kopczyński, Naczelny Wizytator Higjeny Szkolnej 

w Ministerstwie W. R. i O. P. —  Szkoły— uzdrowiska.
E, Romer i M. Polaczkówna, —  Pagadanki krajoznawcze dla szkół po

wszechnych i I klasy szkól średnich.
S. Banach, W. Sierpiński, W. Stożek. —  Arytmetyka i geometrja dla kla

sy II szkół średnich.
T. Sierzputowski i S. Klebanowski, —  Wskazówki metodyczne do elemen

tarza rachunkowego. Cz. II.

Krakowska Spółka Wydawnicza:
Tadeusz Sinko. — Nasz przyjaciel Maro.

Związek Obrony Kresów Zachodnich:
Frontem do Morza i Pomorza, —  Materjały dla urządzających obchody, 

akademje, odczyty, pogadanki szkolne i t. p. w czasie ,„Miesiąca 
Pomorza".

Komitet Główny Obchodu Setnej Rocznicy Powstania Listopadowego:
Stanisław Szpotański. —  Powstanie Listopadowe 1830— 1831.

Komenda Główna Związku Strzeleckiego, Warszawa, Długa 50:
Setna Rocznica Powstania Listopadowego. 1930.

Wydawnictwo Ilustrowanego Kurjera Codziennego:
Księga Pamiątkowa Dziesięciolecia Polski Odrodzonej. —  Cena 63 zł. 

50 gr. W sprawie warunków nabycia Księgi i spłacania należności 
w ratach należy zwracać się do Oddziału Ilustrowanego Kurjera 
Codziennego w Łodzi, ul. Józefa Piłsudskiego Nr. 65, na imię P. E. 
Frąckiewicza.

Karol Banszel, Dyrektor seminarjum nauczycielskiego. —  Samorząd jako 
podstawa wychowania w szkole średniej. Skład Główny w księgar
niach Książnicy —  Atlas, Warszawa, Nowy Świat 59, Lwów, Czar
neckiego 12.

Wykaz książek zakupionych i otrzymanych w darze przez Państwową 
Centralną Bibljotekę Pedagogiczną.

7029 Wóycicki Zygmunt: Krajobrazy roślinne Polski. Zeszyt XV. Ro
ślinność Tatr.
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7030 Wóycicki Zygmunt: dtto Zeszyt XVI. Roślinność Tatr.
7031 Państwowa fabryka związków azotowych w Mościcach.
7032 Bugajski Z,: Oświata i wychowanie fizyczne w więzieniach.
7033 Falski M.: Potrzeby szkolnictwa powszechnego.
7034 Bugajski Z,: Praca więźniów.
7035 Polski Czerwony Krzyż.
7036 Koralewski: Opieka społeczna w stolicy.
7037 Ostrowski O. J„: Bibljoteka klasztoru w Lubiniu.
7038 Kordaszewicz K.: W ykaz druków XV— XVIII w. w Bibljotece Pu

blicznej w Warszawie.
7039 Żórawski K.: W ykłady geometrji analitycznej. Tom I.
7040 Grzegorzewski M,: Psychologja niewidomych. Tom I.
7041 Szperl L.: Wykład chemji organicznej.
7042 Surzycki St.: Spółdzielczy instytut naukowy.
7043 Romanowski H-: Nowa fi’. izofja.
7044 Titchener: Podręcznik psychologji.
7045 Zajączkowski S.: Polska a Zakon Krzyżacki.
7046 Łempicki S.: Szymon Szymonowicz i jego czasy.
7047 Księga Pamiątkowa I. Zjazdu matem, we Lwowie 1927 r.
7048 Fizyka i chemja w szkole. Tom II.
7049 Opieka nad macierzyństwem, dziećmi i młodzieżą w Rzeczypospo

litej Polskiej.
7056 Czernichowski E„: Organizacja i znaczenie Instytutu Pedagogiczne

go w Katowicach.
7057 Czermiński A.: Ukraina w poezji Słowackiego.
7059 Lepecki M,: Opis polskich terenów kolonizacyjnych w Peru
7060 Jabczyński M.: Dziesięć lat szkoły polskiej w O. S. Poznańskim.
7061 Nitsch K.: Wybór polskich tekstów gwarowych.
7062 Nawroczyński B,: Synteza w nauczaniu.
7064 Makowski J.: Zobowiązania międzynarodowe Polski.
7065 Księga Pamiątkowa Koła Polonistów Uniw. Poznańskiego.
7067 Znaniecki F.: Socjologja wychowania II.
7068 Jachimek J,: Wojciech Cybulski.
7074 Tokarski F.: Materiałoznawstwo.
7076 Zieliński T.: Włościaństwo w literaturze polskiej.
7079 Kawecka A,: Pierwsze wydawnictwo Biblj. Kórnickiej.
7080 Wojtkowski A,: Bibljoteka Raczyńskich w Poznaniu.
7083 Bełza S.: Bibljoteka miejska w Bydgoszczy.
7084 Mocarski Z.: Książnica miejska w Toruniu.
7086 Pohorecki J,: Bibljoteka Archiwum państwowego w Poznaniu.
7087 Virtel-Wierczyński: Bibljoteka uniwersytecka w Poznaniu.
7088 Po/adnik dla samouków. Botanika III.
7090 Pamiętnik II. Zjazdu geografów i etnografów w r. 1927. Tom I.

Prenuro ;rata roczna wynosi 6 złotych. Numer pojedyóczy 60 groszy. Należność wpła 
cać należy wyłącznie na konto czekowe P. K. O. Nr 65312 — Rada Szkolna Okręgowa

Łódzka w Łodzi.
Warunki umieszczania ogłoszeń: Cała strcna 120 zł. Pół str. 65 zł. Ćwierć str. 35 zł. 

Ogłoszenia umieszcza się po zapłaceniu zgóry przypadającej należności 
Adres Redakcji i Administracji: Łódź, ul. Piotrkowska 104, Kuratorium O. S. Ł.

Drukarnia Państwowa w Łodzi, Piotrkowska 85, 110930/31,


